
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023- COSANPA
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço con-
tínuo de gestão de documentação para os serviços continuados de organiza-
ção, aplicação do PCTTD, expurgo de documentos, digitalização, certificação 
digital, transporte, arquivamento, conservação, catalogação, licença e uso de 
software em gestão documental, indexação, consulta de imagens, armazena-
mento temporário, consulta de documentos físicos e guarda do acervo docu-
mental da companhia de saneamento do Pará, conforme Termo de Referência 
nº 43/2023 - UEBL/USSA/DPL (ANEXO I DO EDITAL
A abertura do certame ocorrerá dia 17/10/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 03 de Outubro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro
           

 Protocolo: 993202
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/2023- COSANPA 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SULFATO 
DE ALUMÍNIO LÍQUIDO ISENTO DE FERRO COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA, 
CONFORME QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA D.O Nº 019/2023 (ANEXO I DO EDITAL), E DEMAIS ANEXOS, 
PARTES INTEGRANTES E INDISSOCIÁVEIS DO EDITAL.
A abertura do certame ocorrerá dia 16/10/2023 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: http://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: http://www.gov.br/compras, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 03 de outubro de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

 Protocolo: 993327
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No Diário Oficial do Estado Nº 35.556, Edição do dia 28.09.2023 
Protocolo nº 991284
PORTARIA Nº 211/2023 - PRESI
Onde se Lê:. 16.08.2023 a 31.08.2023
Leia-se: 16.08.2023 a 30.08.2023

 Protocolo: 993186

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 005/2021
Exercício: 2023
Objeto: aditivo de prorrogação do Contrato nº 005/2021 prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 005/2021 por mais 5 (cinco) meses.
Valor Total: R$ 6.489,20 (seis mil quatrocentos e oitenta e nove reais e 
vinte centavos).
Data Assinatura: 26/09/2023
Vigência: 10/11/2023 a 09/04/2024
Orçamento:
Fonte de Recurso: : 0.1.500.0000.01- Recursos do Tesouro do Estado
Elemento de Despesa: 339140 - SERV.DE TECNO.DA INFOR.E COMUN.
-PESS JURIDICA
Projeto Atividade: 45201.26.126.1508.8238 – GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Plano Interno: 4120008238C
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci-Belém-PA, CEP 66.820-000
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

 Protocolo: 992996

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 036/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:

NOME  
ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Márcia Adriane de Souza 
Athayde 5962664 29/10/2022 a 28/10/2023 01/11/2023 a 30/11/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 03 de outubro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

 Protocolo: 993000
PORTARIA Nº 037/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo:

NOME  ID.FUNC. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Gerson de La Rocque 
Cardoso 5968764 18/10/2022 a 17/10/2023 01/11/2023 a 30/11/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 03 de outubro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

 Protocolo: 993003
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 469 DE DIÁRIA DE 02/10/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 
734, de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participarem do 1º encontro de Gestores das Escolas Técnicas 
do Estado do Pará.
Origem: Bragança-PA I Destino: Belém-PA.
Período: 20/06 a 22/06/2023.
Servidores: DANIVEA CELESTE DO SOCORRO DOS SANTOS ALENCAR, 
Identidade Funcional nº 57233984, cargo de Diretora.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

 Protocolo: 993012

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 471 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de NOVEMBRO de 2023 aos ser-
vidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

54194570/1 BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS 2020/2021 16/10 a 14/11/2023

5964603/1 LIDIANE TELES PANTOJA 2022/2023 06/11 a 05/12/2023

57212418/2 MICHELLE SANTANA DE HOLANDA 2021/2022 02 a 31/10/2023

5598672/2 SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA 2021/2022 27/11 a 26/12/2023

5055830/4 VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO 2022/2023 16/11 a 15/12/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

 Protocolo: 993314


